
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

09/05/2016

Programma triennale dei LL.PP: 2016/2018 ed elenco annuale 2016. Provvedimenti.

COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

16

L'anno duemilasedici, il giorno   nove  del mese di   Maggio alle ore 20:55 in Tollo e nella
Casa Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato nei modi e nelle forme di legge, in data 09/05/2016 si è riunito in prima
convocazione , seduta ordinaria ed in seduta pubblica nelle persone dei Signori:

copia

PRADICA ANGELO SINDACO1)
PLEVE ETTORE VICE SINDACO2)
PCIVITARESE FABIO CONSIGLIERE3)
PQUINTILI DI GHIONNO FABIOLA CONSIGLIERE4)

PRADICA CLAUDIO CONSIGLIERE5)

PCAVUTO GIUSTINO CONSIGLIERE6)

PPALLADINI ACHILLE CONSIGLIERE7)

PRABOTTINI CARMINE CONSIGLIERE8)

e con la partecipazione del Segretario del Comune
assegnati N.        - in carica N.        - presenti N.         - assenti N.        8 088
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. CIVITARESE FABIO, nella sua
qualità di Presidente , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
Consiglieri a deliberare sull'oggetto posto all'ordine del giorno.

SCAVONE LUCIADott.ssa

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 09/05/2016 - Pagina 1 di 6



Illustra la presente proposta il Vice Sindaco Leve Ettore

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 21 (Programma delle acquisizioni delle Stazioni Appaltanti) del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 , il quale testualmente recita:

1. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti
di  beni  e  servizi  e  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.
2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini
del  loro  completamento  ovvero  per  l'individuazione  di  soluzioni  alternative  quali  il  riutilizzo,  anche
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o
la demolizione.
3.  Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i  lavori  il  cui
valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a  100.000 euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.  3,  i lavori da avviare nella prima annualità,
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o  sul
proprio  bilancio,  ovvero  disponibili  in  base  a  contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a  statuto
ordinario  o  di  altri  enti  pubblici.  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini
dell'inserimento  nell'elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il
progetto di fattibilità tecnica ed economica.
4.  Nell'ambito  del  programma di  cui  al  comma 3,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  anche  i
lavori  complessi  e  gli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati  attraverso  contratti  di  concessione o  di
partenariato pubblico privato.
5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono
essere oggetto di cessione. Sono, altresì,  indicati i  beni  immobili  nella  propria  disponibilità  concessi  in
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia  strumentale  e  tecnicamente  connessa
all'opera da affidare in concessione.
6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati.  Le
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di  forniture  e
servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al
Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui  all'articolo  9,  comma  2,  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28
dicembre 2015, n. 208.
7.  Il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  tramite  i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4.
8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,  di concerto con il Ministro  dell'economia  e
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo
parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità,  per l'eventuale suddivisione in  lotti  funzionali,  nonché
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 09/05/2016 - Pagina 2 di 6



d)  i  criteri  per  l'inclusione  dei  lavori  nel  programma  e  il  livello  di  progettazione  minimo  richiesto  per
tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell'attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.
9. Fino all'adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.

    Che, ai sensi dell'art. 216, comma 3  del   decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino alla data
di  entrata  in  vigore  del  decreto  di  cui  all'articolo  21,  comma  8,  si  applicano  gli  atti  di
programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le  amministrazioni  aggiudicatrici
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale
precedente,  dei  progetti  esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le
medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione
del decreto;

Che con delibera di G.C. n° 116 del 30.10.2015, esecutiva ai sensi di legge,  sono stati adottati
lo schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2016-2018 e l'elenco annuale 2016 nei contenuti di
cui agli schemi allegati alla suddetta delibera per formarne parte integrante e sostanziale;

Che,  ai  sensi  dell'art.  5  -  comma  1  -  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  -  Dipartimento  per  le  opere  pubbliche  e  per  l'edilizia  -  09.06.2005,  lo  schema  di
Programma Triennale  dei  LL.PP.  2016-2018  ed  Elenco  Annuale  2016,  adottato  con  la  citata
delibera di G.C.   è stato pubblicato secondo i termini di legge;
   Dato atto che, ai sensi dell'art.  21 – comma 1 del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, è approvato nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
   Visto l'art.  21 – comma 1 del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le opere
pubbliche e per l'edilizia - 09.06.2005;

 In continuazione di seduta il Vice Sindaco Geom Leve Ettore riferisce ai presenti quanto segue :”
Ho   presentato un emendamento unitamente ai Consiglieri Comunali  Giustino Cavuto, Fabio
Civitarese, Fabiola Quintili Di Ghionno , relativo all'inserimento di €.100.000,00, per manutenzione
viabilità comunale , nell'elenco annuale 2016  ;intervento già   previsto all'interno delle opere 
programmate ad ottobre  ma che per questioni legate al bilancio non è stato inserito  nel presente
atto. L'emendamento è stato proposto per motivi politici per esprimere, cioè, la volontà di fare “

Chiede la parola il Sindaco : “  Ho chiesto  ai consiglieri di proporre l'emendamento . Il Comune di
Tollo ha fatto circa 3.000.000,00 di euro per opere( esempio la scuola, recupero Fornace,
ampliamento cimitero comunale , municipio, impianti di pubblica illuminazione . Con questo
emendamento ho voluto riaffermare la volontà politica di aggiustare le strade “

Il Consigliere Palladini chiede la parola : “ Il  problema della viabilità esiste . Le difficoltà ci sono ma
al cittadino bisogna dare risposte concrete , soprattutto per quel che riguarda la viabilità rurale”

Replica il Sindaco “ Condivido ciò che ha appena detto il Consigliere Palladini. Finora sono stati
spesi circa 86.000,00 euro per la manutenzione delle strade”

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 09/05/2016 - Pagina 3 di 6



Acquisti agli atti i pareri dei responsabili di settore interessati favorevoli a condizione che  vengano
indicate forme di finanziamento   diverse dal  mutuo e/o utilizzo dell'avanzo di Amministrazione   

Uditi gli ulteriori interventi in merito 

In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio pone ai voti il seguente emendamento :
“Inserire  al programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 , all'elenco annuale €.
100.000,00  per manutenzione   da finanziare con Entrate aventi destinazione vincolata per legge
“

Con la seguente votazione 

Favorevoli n.6

Contrari n. //

Astenuti n. 2  ( Palladini Achille – Rabottini Carmine ) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA

Di accogliere l'emendamento proposto nei termini sopra indicati

In continuazione di seduta

Il Presidente Civitarese invita i consiglieri presenti alla votazione della presente proposta posta al
n. 5 dell'ordine del giorno opportunamente emendata con il risultato che precede

   Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del T.U.. del 18.08.2000 n, 267;

Favorevoli n.6

Contrari n. //

Astenuti n. 2  ( Palladini Achille – Rabottini Carmine ) 

DELIBERA

1) di  approvare  il  Programma  Triennale  dei  LL.PP.  2016-2018  nel  testo   cui  agli  allegati  alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale;
2) di  approvare  l'Elenco  Annuale  dei  lavori  per  l'anno  2016  nel  testo  di  cui  agli  allegati  alla
presente, dando atto che è rispettato quanto stabilito dall'art. 21, comma 3 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, in quanto l'inserimento nel programma di opere pubbliche di importo pari o
superiore ad € 1.000.000,00 è sostenuto dall'approvazione dei relativi progetti;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 09/05/2016 - Pagina 4 di 6



3) di  precisare  che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  del  Bilancio  di
Previsione per l'Esercizio 2016;

Successivamente, il Consiglio, in relazione all'urgenza,  con  la  seguente  votazione  espressa
nelle forme di legge  

Favorevoli n.6

Contrari n. //

Astenuti n. 2  ( Palladini Achille – Rabottini Carmine ) 

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134  -  comma 4  -  del  T.U.
18.08.2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 09/05/2016 - Pagina 5 di 6



CIVITARESE FABIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

SCAVONE LUCIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 09/05/2016 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L.

Tollo, lì 24/05/2016

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 3, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO,in tutte le sue componenti, firmato dal
Presidente e dal Segretario Comunale

Tollo, lì

Dott.ssa

Dott.ssa

F.to F.to

F.to

F.to

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 09/05/2016 - Pagina 6 di 6




